



KLAIPĖDOS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS NARIO MARTYNO MARTIŠAUSKO

2023 METŲ VEIKLOS ATASKAITA



Prieš metus, pirmajame Klaipėdos rajono tarybos posėdyje, kuris vyko 2023 m. balandžio 18 d., prisiekiau gerbti ir vykdyti Konstituciją ir įstatymus, sąžiningai ir garbingai atlikti savo pareigas ir susilaikyti nuo veiksmų, pažeidžiančių savivaldybės gyventojų teises ir viešuosius interesus. Nuo tada, kada daviau šią priesaiką, atsakingai jos laikausi ir dedu visas pastangas siekdamas atstovauti Klaipėdos rajono gyventojus.

Savivaldybės taryboje esu Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų frakcijos pirmininkas. Kartu su Liberalų sąjūdžio frakcija pasiskelbėme rajono tarybos opozicija. Keletas svarbiausių TS-LKD frakcijos ir opozicijos kryptių yra šios: racionalus savivaldybės biudžeto lėšų skirstymas ir naudojimas; viešo intereso užtikrinimas; tinkamos sąlygos ugdymui ir kokybiško švietimo užtikrinimas visiems rajono vaikams; patrauklios aplinkos verslui kūrimas; didesnis finansavimas rajono keliams, gatvėms, dviračių takams.

Opozicijos frakcijų pasiskelbime įsipareigojome netoleruoti net menkiausių korupcijos, kyšininkavimo, viešųjų privačių interesų painiojimo bei viršenybės prieš įstatymus apraiškų. Tuo pačiu įsipareigojome akylai stebėti valdančiosios daugumos ir jų deleguotų politinio pasitikėjimo atstovų darbą. Minimais atvejais bandome viešinti ir ateityje ketiname daryti tą patį.

Pradėjęs eiti šias atsakingas pareigas, susidūriau su iššūkiu – visuomenėje dažnai pasigirsta, kad tarybos nario mandatas turėtų būti skirtas tik „darbų darymui“, o jo viešai skleidžiamas žodis tarybos posėdžiuose ir kitur – tai jau „politikavimas“ nuo kurio jis turėtų susilaikyti. Esu įsitikinęs, kad ne tik siūlomi sprendimo projektai, bet ir užduodami klausimai, konstruktyvus oponavimas, kitokios vizijos pateikimas ar savivaldybės valdančiųjų, jų atstovų kontrolės vykdymas yra išskirtinai svarbi tarybos nario veikla. Skirtingų gyventojų ar jų grupių interesų atstovavimas ir jų balso įgarsinimas, sprendimai, balsavimai dėl jų yra demokratinis ir neatsiejamas politinis procesas, o savivaldybė „be politikos“ yra pavojinga patiems vietos gyventojams, nes be jos valdančiųjų sprendimai būtų ne visada racionalūs ir galimi interesų konfliktai, korupcijos apraiškos liktų nepastebėtos.

Įsigaliojus naujam vietos savivaldybių tarybų veiklos reglamentavimui, opozicija įgijo du naujus veiklos instrumentus. Pirmiausia, nerečiau nei kas pusmetį, savivaldybės tarybos posėdžių metu organizuojama savivaldybės opozicijos valanda. Opozicinių frakcijų atstovai turi vieną valandą užduoti klausimus merui, vicemerams, komitetų pirmininkams

ir administracijos darbuotojams. Kartu su kolegomis per šią valandą keliamė klausimus, kylančius iš gaunamų gyventojų nusiskundimų ir savo pačių stebėjimų. Nors tokio pobūdžio klausimus mes užduodame visuose tarybos posėdžiuose, dažniausiai šių specialių posėdžių metu galite išgirsti geriausius ir dažnai gyventojams aktualiausius daugumos atstovų atsakymus. Todėl kviečiu kiekvieną savivaldybės gyventoją stebėti šių specialių posėdžių transliacijas.

Antrasis instrumentas – taip pat nerečiau nei kas pusmetį organizuojama opozicijos projektų darbotvarkė, kuri reiškia tai, kad opozicijoje esantys tarybos nariai gali teikti savo sprendimo projektus. Nuo TS-LKD frakcijos inicijavome du projektus, kuriuos žadėjome įgyvendinti rinkimų metu. Pirmasis - vieno langelio principo plėtra seniūnijose, pradedant nuo Sendvario seniūnijos, palaipsniui išplečiant paslaugas kitur. Šio projekto tikslas – kad rajono gyventojai gautų visus atsakymus į rūpimus klausimus ir reikiamas paslaugas kuo arčiau namų. Antrasis projektas buvo inicijuotas kartu su kolegomis iš opozicijos – gyventojų tribūna. Tikslas – sudaryti galimybes gyventojams užsiregistravus, ateiti į tarybos posėdį ir pristatyti savo pačių poziciją. Pirmasis projektas buvo atmestas tarybos posėdyje. Antrasis – atmestas dar reglamento komisijoje ir neleista projekto atnešti net į tarybos posėdį.

Šiais metais, įsipareigojus dirbti frakcijos pirmininku ir savivaldybės tarybos ekonomikos ir biudžeto komiteto nariu, man tenka visapusiškai įsigilinti į visus savivaldybėje svarstomus sprendimo projektus. Kartu su šiais įsipareigojimais, jaučiu atskirą pareigą stengtis dėl rajone augančio ir jau veikiančio jaunimo įsiklausymo. Todėl būtina atskirai aptarti praėjusių metų rudenį sprestą, nepavydėtiną Gargždų atviro jaunimo centro (toliau – GAJC) patalpų situaciją, kuri atspindi daugumos požiūrį į jaunimą. Tiek jaunimo reikalų taryboje, tiek tarybos posėdyje pasisakiau už sprendimo projektą, kad GAJC turi gauti naujas, erdvas, kokybiškas patalpas (koks ir buvo pirminis administracijos sprendimo projektas), o ne būti mėtomam po Gargždų miestą ar likti su itin ribotu plotu ir jaunimui nepritaikyta erdve. Galiausiai, situacija buvo „išspręsta“ prie turimų patalpų suteikiant dar dešimtį kvadratų. Taigi, tiek ir to palaikymo rajono jaunimui.

Atskira iniciatyva, per šiuos metus dukart lankiausi Gargždų „Minijos“ progimnazijoje, kurioje, vizitų metu, mokyklos aštuntų klasių moksleiviams pasakojau apie Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos nario veiklą. Savo pasakojimu siekiau skatinti jaunimą pradėti aktyviai dalyvauti politikoje, būti pilietiškais, kovoti už jiems rūpimus klausimus, siekti būti išgirstais ir taip tapti rajono ateities kūrėjais. Ketinu ir toliau vystyti šią veiklą bei dėti visas pastangas, kad kuo daugiau jaunų žmonių ateityje aktyviai dalyvautų rajono gyvenime.

Taigi, siekdamas galutinai paaiškinti savo, kaip tarybos nario, veiklą per šiuos metus, noriu įsipareigoti ir toliau laikytis priesaikos dvasios ir siekti įgyvendinti opozicijos kryptį programą. Ateinančiais metais, mano, kaip politiko prioritetai: kontroliuoti, konstruktyviai oponuoti daugumai, siūlyti alternatyvas, užduoti rūpimus klausimus ir siekti kiek įmanoma labiau suderinti visų rajono gyventojų interesus. Viena iš mano pamatinių, kaip tarybos nario, idėjų, yra tai, kad šiandien į įvairius Lietuvos ir pasaulio miestus išvykę Klaipėdos rajono gyventojai, po studijų ar kitų patirčių norėtų ir galėtų sugrįžti į Klaipėdos rajoną. Grįžę čia, jie turėtų rasti: aukščiausio lygio mokyklinį ir ikimokyklinį švietimą, konkurencingas darbo vietas, kultūrinės ir laisvalaikio praleidimo veiklas, kokybišką sveikatos apsaugą ir tinkamą infrastruktūrą.

Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos narys
Martynas Martišauskas

